
Comune di Introbio
Provincia di Lecco

Deliberazione di Consiglio Comunale

Numero 5 del 09-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Nell’anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di Marzo, alle ore 20:30 presso il INTROBIO, convocato con 
l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio comunale.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Carica Pres/Ass Componente Carica Pres/Ass

AIROLDI ADRIANO STEFANO Sindaco P VALSECCHI PATRIZIA Consigliere P

BRINI FABIO Vice Sindaco A LA VECCHIA NADIA Consigliere P

REGAZZONI TIZIANA 
CATERINA

Assessore A

BENEDETTI RICCARDO Consigliere P

ARTUSI SILVIA Consigliere P

SILVA MAURO Consigliere P

SPOTTI ELIO Consigliere P

SELVA PIERO ANGELO Consigliere P

ARTUSI LINO Consigliere P

Numero totale PRESENTI: 9 - ASSENTI: 2

Assiste alla seduta il Segretario EMIL MAZZOLENI con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267.
Essendo legale il numero degli intervenuti, ADRIANO STEFANO AIROLDI, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’esame e l'approvazione, la 
seguente proposta di deliberazione.

Si registrano i seguenti interventi:

Il Sindaco Presidente illustra la proposta all’ordine del giorno, precisando 
l’uniformità del testo a quello degli altri comuni gestiti da Silea Spa.

Il Consiglio Comunale

Visti:
- il D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii., recante “Norme in materia ambientale”;

- la L.R. 26/2003  e ss. mm. e ii.;

- il D. Lgs. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

- il Piano Regionale di Gestione Rifiuti (PRGR), approvato con D.G.R. 20 giugno 
2014, n. 1990, aggiornato con delibera di Giunta regionale n. 6408 del 
23/05/2022;

- il Testo Unico per la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione Rifiuti 
Urbani (TQRIF), approvato con deliberazione di ARERA n. 15 del 18/01/2022, in 
vigore dal 01/01/2023;

richiamato, in particolare, l'art. 198, comma 2, del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., il 
quale dispone che il Comune deve, con apposito regolamento, stabilire le misure 
necessarie per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 
rifiuti urbani e le modalità del servizio di raccolta, trasporto e conferimento degli 
stessi, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e 
promuovere il recupero degli stessi;

considerato che il D. Lgs. 116/2020 ha introdotto una nuova definizione di rifiuti 
urbani e l’eliminazione dei rifiuti assimilati;

atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2015 è stato 
confermato l’affidamento con contratto in house a Silea Spa dei servizi relativi alla 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti sino al 31.12.2029 come disciplinato dal D.Lgs. 
152/2006 e ss. mm. ii; 

considerato che Silea SpA ha ritenuto opportuno, a supporto dei propri Comuni, 
redigere uno schema di regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, ai fini di una 
regolamentazione omogenea tra i soci in tema di igiene urbana in un’ottica di bacino, 
e tale documento è stato predisposto tenendo conto:

- dell’analisi dei regolamenti attualmente in vigore, sensibilmente difformi per 
ciascun Comune;



- degli aggiornamenti normativi e regolamentari recentemente intervenuti, con 
particolare riferimento al D. Lgs. 116/2020 e alle disposizioni emanate da 
ARERA;

- della previsione di un sistema di misurazione puntuale dei conferimenti, già 
attivo in molti Comuni o di prossima attuazione.

dato atto che il Comune di Introbio risulta attualmente sprovvisto del Regolamento di 
igiene urbana, e del Regolamento comunale di gestione dei centri comunali per la 
raccolta differenziata; 

esaminato il nuovo Regolamento di gestione dei rifiuti urbani predisposto da Silea 
SpA, che disciplina tutte le fasi di gestione dei rifiuti, il cui schema, pervenuto a prot. 
8056 del 09.12.2022, composto di n. 65 articoli e n. 2 allegati, è allegato alla 
presente, a costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento continuano ad applicarsi 
le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione 
dei rifiuti;

tenuto conto che il Regolamento entra in vigore con l’esecutività dell’atto; 

ritenuto lo schema di Regolamento meritevole di approvazione;

visto il vigente D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

vista la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;

visto il vigente Statuto Comunale;

considerato che in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000, il Responsabile del Settore Tecnico, ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

considerato che il presente atto, non comportando l’assunzione di impegno da 
parte dell’Ente, non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile da parte 
del Servizio Finanziario; 

dato atto che con il rilascio del parere di cui sopra, ai sensi dell’articolo 6 e 
seguenti del vigente Regolamento comunale sui controlli interni e dell’articolo 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, è stato assicurato sulla presente proposta di 
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati, ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:



1. di approvare il nuovo Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani sull'intero 
territorio comunale, il cui schema, composto di n. 65 articoli e n. 2 allegati, è 
allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, 
sulla gestione dei rifiuti;

3. di dare atto che sul presente verbale è stato acquisito il parere favorevole di 
cui agli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online 
dell’Ente per il periodo di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi in 
esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 1, della L.69/2009 e 
ss.mm.ii.;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato, a termini di 
legge, sul portale “Amministrazione trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6. di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000.

Successivamente, con unanimità di voti favorevoli, in relazione all’urgenza, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Deliberazione n. 5 del 09-03-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario

 ADRIANO STEFANO AIROLDI DOTT. EMIL MAZZOLENI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario

DOTT. EMIL MAZZOLENI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005


